
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 02 Servizio 03 

Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 

e-mail: servizi.benimobili@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99901491
del  20/05/2020

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2020
Mis: 10 - Pr: 4 - Tit: 1 - Mac: 3
SchedaBilancio SICLAV
Articolo 20
CDR DIP0203
CDC DIP0203
D. Lgs 267/2000: 1.5.1.3
Impegno n. 101705

 

Responsabile dell'Istruttoria  
simona Buccioni
Responsabile del Procedimento  
Simona Buccioni
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 03 Dipartimento 02
quale centro di responsabilita'
in data 25/05/2020
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 1435 del 27/05/2020

 

Oggetto: CIG : Z712CC0D7B, Rettifica DD 1169 del 23/04/2020 "Affidamento fornitura
DPI per l'emergenza Coronavirus, per le esigenze degli Uffici della Citta' metropolitana di
Roma Capitale"  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 03 Dipartimento DIP02

Dott. ORLANDI Stefano
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da simona
Buccioni e dal responsabile del procedimento Simona Buccioni;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano Numero 4 del 18/03/2019 mediante la quale e'
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 6 del 17/04/2019 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2019, unificato con il Piano della Performance 2019 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

 

Visto l'art. 1, comma 629 lett. b), della legge 23 Dicembre 2014 n. 190 (Legge di stabilità 2015);

VISTA la Legge 7 aprile 2014, n. 56 "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle
unioni e fusioni di comuni";

Vista la Legge n. 27 del 24 aprile  2020 di conversione del D.L. n. 18 del 17/03/2020, con la quale
è stato disposto il differimento al 31/07/2020  del termine per l'approvazione del bilancio di
previsione 2020/2022 da parte degli enti locali;

Visto l'art. 163, comma 1, 3 e 5, del D.Lgs 267/2000,

Vista la Circolare n. 34 del 30/12/2019, a firma del Ragioniere Generale, avente ad oggetto
“Esercizio Provvisorio 2020 – Indirizzi operativi”;

Vista l’ordinanza n. 6/2020 del 28/03/2020, con cui il Commissario Straordinario per l’attuazione e
il coordinamento delle misure di contenimento e contrasto dell’emergenza epidemiologica COVID-
19 ha previsto che l’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli adotti ogni azione utile allo
sdoganamento senza differimento dei dispositivi di protezione individuale (DPI) e degli altri beni
mobili necessari al contrasto alla diffusione del COVID-19 ed ha individuato le fattispecie nelle
quali debba darsi corso ad una procedura di svincolo diretto dei DPI;

che, in particolare, la richiamata ordinanza n. 6/2020 all'art. 2, comma 1, dispone che l' "ADM
procede allo svincolo diretto dei DPI, con esenzione delle imposte doganali e dell'IVA,
esclusivamente nei confronti delle Regioni, Province Autonome, enti territoriali locali, Pubbliche
Amministrazioni di cui all'art. 1, comma 2 e 3 del decreto legislatvo 30 marzo 2001 n. 165 e
ss.mm.iii, strutture ospedaliere pubbliche ovvero private accreditate ed inserite nella rete
regionale dell'emergenza, soggetti che esercitano servizi pubblici essenziali";

che con determinazione direttoriale prot. 107042/RU  del 3 aprile 2020 l' ADM ha stabilito le
modalità di applicazione delle esenzioni fiscali di cui sopra;

premesso che, nell’ambito delle misure organizzative e operative tese a ridurre al minimo
l'esposizione del personale dipendente della CMRC al rischio di contagio da Covid 19, con DD
1169 del 23/04/2020, ai sensi ai dell'art. 36, co. 2, lett. a) e comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii., è stato disposto in favore della ditta Rotoform srl, Via Ardeatina km 20,400 - 00134
Roma - C.F: 08653830581 - P.Iva 02111231003, l’affidamento della fornitura di 7500 mascherine
mod. chirurgiche e di 7500 mascherine mod. kn95, per un importo complessivo € 35.941,50 esente
IVA, in applicazione dell’ordinanza n. 6/2020 del 28/03/2020 e della successiva  determinazione
direttoriale prot. 107042/RU del 3 aprile 2020 contenente le modalità applicative della richiamata

 



ordinanza;

che la ditta Rotoform, con successiva nota del 8 maggio 2020, ha comunicato che soltanto per le
7500 mascherine mod. KN 95, importate previo sdoganamento, è stata possibile l’applicazione dei
benefici fiscali previsti dalle richiamate disposizioni normative, ovvero la sospensione dei dazi
doganali e dell’Iva;

che, di contro, l’approvvigionamento delle 7500 mascherine mod. chirurgiche è stato eseguito
presso fornitori nazionali, a causa della indisponibilità del suddetto prodotto sul mercato estero
extra cee, e che, conseguentemente, questo è soggetto al normale regime impositivo;

 

 

tenuto conto che la ditta Rotoform ha offerto per la fornitura delle 7500 mascherine mod.
chirurgiche un importo di € 7.056,00 oltre Iva;

che, per quanto sopra esposto, con la sopracitata determinazione dirigenziale n 1169 del
23/04/2020, è stato assunto l'impegno n 101621 EF 2020 Capitolo 103295 (SICLAV) per un
importo di € 35.941,50 esente Iva  e pertanto risulta necessario provvedere all'impegno di 
 ulteriori € 1.552,32  in favore della ditta Rotoform srl, Via Ardeatina km 20,400 - 00134 Roma -
C.F: 08653830581 - P.Iva 02111231003;

nominato quale Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti degli artt. 5, co. 1 e 6 della
L. 241/1990 e dell'art. 31, comma 1, 2, 3 e 4 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. Simona Buccioni
F.S.R. del Dipartimento II – Servizio 3;

 

 

Preso atto che la somma di euro 1.552,32 trova copertura : 

Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA  
Programma 4 ALTRE MODALITA DI TRASPORTO  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103295-
(SICLAV) SICLAV - Sicurezza e salute dei lavoratori  

Articolo 20 SICLAV - Sicurezza e salute dei lavoratori - Altre modalita' di
trasporto  

CDR DIP0203 Servizio DIP0203 - Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 
CDC DIP0203 Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 
Codice CCA 160103  
Eser. finanziario 2020  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.99.999 - ALTRI SERVIZI DIVERSI N.A.C.
 

 

 



 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

1) di dare atto che i motivi esposti in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

2) di impegnare sul Capitolo 103295 (SICLAV) EF 2020, un ulteriore importo di € 1.552,32 in
favore della ditta Rotoform srl Via Ardeatina km 20,400 - 00134 Roma - C.F: 08653830581 - P.Iva
02111231003;

3) di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Lazio nel
termine di 30 giorni, con decorrenza dalla data di notifca (o comunicazione) del presente atto, di cui
all'art. 120 comma 1 del Codice del Processo Amministrativo;

 

Di imputare la somma di euro 1.552,32 come segue: 

euro 1.552,32 in favore di ROTOFORM SRL C.F. 08653830581 - VIA ARDEATINA
KM.20,400SANTA PALOMBA ,ROMA Cap. 00134 

CIG: Z712CC0D7B

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
10 4 1 3 103295 20 DIP0203 DIP0203 160103 00000 2020 Imp. 101705/0 

 

4) di procedere  alla liquidazione  della somma dietro presentazione di formali fatture, corredate
dalla necessaria documentazione, mediante  bonifico bancario da eseguirsi sul conto corrente
dedicato, comunicato dalla Ditta ai sensi dell'art. 3, legge 136/2010;

5) di liquidare le fatture secondo la modalità della "scissione dei pagamenti" ai sensi della Legge
190/201

 

 



Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. ORLANDI Stefano  


